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بعد از پاندمی کرونا که نه تنها به صنعت 
ی ایران بلکه در ابعاد جهانی به تجارت  فیلمساز
فیلم صدمه زد، در ایران اتفاقات سیاسی و 
اجتماعی نیمسال دوم ۱۴۰۱ رخ داد که آن هم 
به گونه ای دیگر فروش گیشه ها را متاثر از خودش کرد. به عبارتی 
سینمای ایران حدود سه سال رکود و عدم دسترسی سالم و صحیح 
مخاطب به سالن های نمایش را تجربه کرد که این می تواند لطماتی 
ی وارد کند و عادت مصرفی  وند طبیعی آن از لحاظ تجار شدید به ر
مخاطبان را به هم بریزد. در چنین شرایطی بازگشت مخاطب به 
ی قابل توجیه به نظر  گیشه سینما با ابزار فیلم های کمدی مقدار
کران، نیازمند یک شوک  ونق به بازار ا می رسید چون بازگرداندن ر
بود اما آیا می توان در ادامه هم با همین دست فرمان ادامه داد و 
کسانی که مخاطب فیلم هایی غیر از ژانر کمدی هستند، یا دوست 
دارند غیر از کمدی فیلم های دیگری هم ببینند را در نظر نگرفت؟ 

وندی را برای همیشه تایید کند.  به نظر نمی رسد کسی چنین ر
یابی شرایط خودش قرار دارد که به  کنون در مرحله ای از باز سینما ا
حمایت نهادهای دولتی هم نیازمند است اما توجه به دو نکته در 
خصوص این حمایت ها بایسته به نظر می رسد. نکته اول اینکه 
 حمایت را نباید با دخالت اشتباه گرفت و دولتمردان می بایست
هموار کننده مسیر هنرمندان باشند نه اینکه آنها را به مثابه 
قیت آنها ببندند. در این زمینه  مهره هایشان ببینند و راه را بر خلا
لازم است که هادی و حامی اصلی سینما از جانب دولت ارگان ها و 
گاه نسبت به مسائل فرهنگی باشند و نهادهایی که  سازمان های آ
ین ارتباط با سینما یا به طور کل مقوله فرهنگ هستند  دارای کمتر
ین دخالتی در این زمینه نداشته باشند. نکته دوم این است  کمتر
که حمایت نباید منجر به وابسته سازی شود. یک فیلمساز باید در 
ابتدای مسیر یا در مواقعی که بحرانی عمومی سینما را فرا گرفته، از 
سمت دولت مورد حمایت قرار بگیرد تا بتواند از این مراحل عبور کند 
اما تکیه ابدی به حمایت های دولتی می تواند رابطه طبیعی فیلمساز 

را با مخاطبانش مختل کند و از او یک عنصر گلخانه ای بسازد.

سینما۱۰۰۰میلیاردیشد،»فرهیختگان«جزئیاتاینرکوردشکنیرابررسیمیکند

مردم با سینما آشتی کردند 
مسئولان چطور؟

آمارفروشسینمای۱40۲چهمیگوید؟

تصویر یک سینمای امیدوار

بعدازظهر سه شنبه ۲۶ دی ماه، سینمای ایران موفق شد به مرز ۱۰۰۰ میلیارد 
تومان فروش برسد. اتفاقی که البته از پیش تر نیز مشخص بود، اما اگر سال 
گذشته در همین روزها به بسیاری از فعالان سینما می گفتید که سینمای 
ایران در سال۱۴۰۲، بیشتر از ۱۰۰۰ میلیارد تومان خواهد فروخت، قطعا نگاه 
عاقل اندر سفیه می انداخت و چندان توجهی به این حرف ها نمی کرد. 
گر در فروردین ماه امسال نیز چنین حرفی را بر زبان می آوردید،  حتی ا

موجی از نگاه سرد بود که به سمت شما حواله می شد.
یخی ما دارد. وقتی  یشه در سابقه تار این گزاره بیش از هر عامل دیگری، ر
همواره شرایط بد است طبیعی بوده که این وضعیت برای سینما نیز پایدار 
ید یک کاسب بگوید سال آینده بازار خوبی در  است. مثلا آیا به یاد دار
یم؟ یا اینکه فعالان سینما در یک سال بگویند با جشنواره فجر  پیش دار
خوبی مواجه هستیم؟ همواره نگاه ها به گذشته بوده و حسرتی از بابت 
روزگار سپری شده که در همان زمان، آن را بد می خواندیم. در مورد سینما 
نیز همواره این گزاره صادق بوده که وضع خوب نیست. از روند تولیدات 
... همواره نگاه ها به گذشته  بگیرید تا جشنواره فجر و عملکرد گیشه و
بهتر بوده و وضع حال، خراب است و آینده ای هم در کار نیست. وقتی 
کرونا به نفس نفس زدن افتاد و سینماها در حال پا گرفتن بود، بسیاری از 
گران جوان و پیشکسوت، صحبت از نابودی و ورشکستگی کامل  سینما
سینما می کردند و می گفتند کار به جایی خواهد رسید که بیش از نیمی 
از سینماها مجبور خواهند شد سالن هایشان را تعطیل کنند. کارگردانی 
قادر به فیلمسازی نخواهد بود و موج مهلکی، سینمای ایران را درمی نوردد.
یک نکته آنکه سینما به  مانند هر صنعت دیگری، هیچ گاه کامل نبوده و 
قطعا کامل نخواهد بود. قطعا مشکلات بسیاری در سینما وجود دارد اما 
اینکه بخواهیم چشم روی همه چیز ببندیم، دنیا سیاه می شود و طبیعی 
است که نمی توانیم منصفانه و منطقی رفتار کنیم. مثلا تصور کنید با 
وجود تمامی مشکلات امروز سینمای ایران، گیشه به عدد ۱۰۰۰ میلیارد 
نمی رسید و مثلا نصف این میزان می فروخت، آن وقت ببینید آیا وضع، 
، بنابراین دلسوز واقعی سینما کسی است  بهتر از امروز بود؟ قطعا خیر
که دستاوردها را ببیند و برای مشکلات موجود، راه حل هایی با قابلیت 
اجرایی پیشنهاد دهد نه اینکه تنها قلمفرسایی کند و به شکل کلی همه 

چیز را سیاه ببیند و بگوید وضع بد است.

   مخاطب امسال سینما به ۳۰ میلیون نفر می رسد
سینمای ایران طی ۱۰ ماه کنونی، حدود ۱۰۰5 میلیارد تومان فروخته که 
این فروش درنتیجه سینما رفتن ۲۳ میلیون و ۶۶۲ هزار نفر رقم خورده 

است. آخرین آمار ثبت شده نرمال برای سینماها، به سال ۹۸ باز می گردد 
که سینماها در این سال، ۲۶ میلیون مخاطب داشتند. با این دست فرمان 
و درحالی که تعداد مخاطبان تا به امروز حدود ۲۴ میلیون نفر شده، سینما 
احتمالا در اواسط بهمن ماه از این آمار عبور خواهد کرد تا برای نخستین بار 
یافته و به فکر فتح  پس از اپیدمی کرونا، بتواند موقعیت قبل خود را باز
قله هایی جدید باشد. تعداد مخاطبان سینما در سال ۹۷ نیز حدود 
، قطعا برای امسال نیز محقق  ۲۷ میلیون و 5۰۰ هزار نفر بود که این آمار
، در سال ۹5  خواهد شد. سینمای ایران در سال ۹۶ حدود ۲۳ میلیون نفر
حدود ۲۶ میلیون، در سال ۹۴ بیش از ۱۳ میلیون، در سال ۹۳ کمتر از ۱۳ 
میلیون، در سال ۹۲ کمتر از ۱۰ میلیون، در سال ۹۱ کمتر از ۱۱ میلیون و در 
سال ۹۰ کمتر از ۱5 میلیون نفر مخاطب داشته است. این روند هیچ گاه 
گر سینما  پس از سال ۷۹، رویه ای رو به رشد را به خود ندید و بنابراین ا
برای امسال بتواند تعداد مخاطبان خود را به ۲۸ میلیون نفر برساند، یعنی 
بیشترین میزان استقبال از سینماها در طول ۲۳ سال رقم خورده است. 
با این توضیح در بدترین حالت، تعداد مخاطبان کلی امسال سینمای 
ایران ۳۰ میلیون نفر است که اگر طی ۲ ماه انتهایی امسال، اتفاق بهتری در 
زمینه استقبال مخاطبان از فیلم ها رقم بخورد، باید به ۳۰ میلیون مخاطب 

سینما ضریب داد و در انتظار رکوردهایی بهتر ماند.

   گیشه ها در تسخیر کمدی
کران امسال چهار فیلم بالای جدول، مخاطبانی میلیونی داشتند  در ا
که جمع مخاطبان این چهار فیلم که شامل »فسیل«، »هتل«، »شهر 
هرت« و »بچه زرنگ« است، حدود ۱۶ میلیون مخاطب است. بنابراین 
به این نتیجه می رسیم که از ۶۱ فیلمی که امسال روی پرده رفت، جمع 
مخاطبان 5۷ فیلم، کمتر از هشت میلیون نفر بوده که طبیعتا آمار درخور 

توجهی محسوب نمی شود.
این چهار فیلم سرجمع ۶۷۱ میلیارد تومان فروختند و 5۷ فیلم دیگر نیز 
بیش از ۳۳۰ میلیارد فروخته اند. درواقع چهار فیلم بالای جدول، دوسوم 
فروش کل سینمای امسال تا به امروز را از آن خود کرده اند که البته فرآیندی 
نسبتا طبیعی محسوب می شود. همواره این گونه بوده که یک یا دو فیلم، 
در صدر جدول مخاطبان قرار داشتند و چندین اهرم کمکی نیز آنها را 
یاری می کردند. حجم عظیمی از فیلم ها نیز در گیشه شکست  می خوردند 
و نمی توانستند با اقبال حداقلی مواجه شوند. این گزاره برای امسال 
به دلیل گل درشت بودن گیشه ۳۰۰ میلیاردی یک فیلم، بیشتر به چشم 
آمد؛ علی الخصوص آنکه جمع دو فیلم پرمخاطب امسال، بیش از نیمی 
از گیشه سالیانه تا امروز را پوشش داده است. اقبال مخاطب به سینمای 
کمدی، سهم مهمی در رقم خوردن گیشه ۱۰۰۰ میلیاردی داشته است، اما 
انیمیشن هم امسال حسابی گل کرد تا جایی که بچه زرنگ، بیش از 5۶ 

میلیارد تومان تا امروز فروش داشته و چهارمین فیلم پرمخاطب جدول 
سالیانه است. »نارگیل ۲« هم با حدود ۲5 میلیارد تومان فروش، در رتبه 
کرانش می گذرد، به  ششم قرار گرفته است. مسافری از گانورا که ۴۰ روز از ا

گیشه حدودا شش میلیاردی دست پیدا کرده است.

   سوگواری برای سینمای اجتماعی
در میان هیاهوی سینمای کمدی و انیمیشن، سینمای اجتماعی 
نتوانسته چندان قدعلم کند به طوری که پرمخاطب ترین فیلم اجتماعی 
امسال، »سه کام حبس« است که کمتر از ۴۲۰ هزار مخاطب داشت و ۲۰ 
میلیارد تومان فروخت. دومین فیلم اجتماعی پرمخاطب امسال، »کت 
چرمی« است که کمتر از ۱5 میلیارد فروش داشته است. دیگر فیلم های 
اجتماعی نیز نتوانسته اند فروش خود را به مرز ۷ میلیارد تومان برسانند تا 
این نیاز احساس شود که برای سینمای اجتماعی باید اتفاق درخوری رقم 
کنون نتوانسته دوقطبی معناداری که یک طرفش  بخورد. سینمای ۱۴۰۲ تا
یک فیلم اجتماعی باشد را رقم بزند و به همین دلیل، رقابت همواره میان 

فیلم های کمدی بوده باشد.
بنابراین در دوره ای که سینمای کمدی و انیمیشن با اقبال خوبی از جانب 
مخاطب مواجه شده باید توجه ویژه ای به سینمای اجتماعی، کودک، 
کران،  کران شود. تنها در این صورت است که یک ا ... در ا دفاع مقدس و
عنوان پویا به خود گرفته و می تواند مخاطبان هدف بسیاری را به سینماها 
بکشاند. شورای صنفی نمایش، باید مهندسی مطلوب تری در چینش 
کران در هر  و انتخاب فیلم ها داشته باشد و تقریبا برای پیک طلایی ا
فصل، حداقل یک فیلم اجتماعی پرمخاطب را روی پرده بفرستد. قطعا 
این مهم با نشستن و منتظر اعلام آمادگی صاحبان فیلم های اجتماعی 
کران شدن، منافات بسیاری دارد و مهندسی باید به ترتیبی باشد  برای ا
که عواملی از شورای صنفی و سازمان سینمایی، باید آستین را بالا زده و 
کراتی را با صاحبان آثار اجتماعی پرمخاطب رقم بزنند. هم چنان که  مذا
کران »ملاقات خصوصی« رخ داد تا  این اتفاق، پاییز سال گذشته و با ا
این فیلم، به پرمخاطب ترین اثر اجتماعی یک سال اخیر سینماهای 

کشور تبدیل شود.

   بلیت شناور؛ خدمت یا سوءاستفاده؟
، به شکلی ناقص در سینماهای  از ابتدای زمستان طرح بلیت شناور
کشور فعال شد به این ترتیب که سینماها، علاوه بر سه شنبه ها، یک 
روز نیم بهای دیگر را در دوشنبه ها تجربه کردند و بلیت سینماها در 
سانس های بعدازظهر پنجشنبه و جمعه، کمی بالاتر رفته و مثلا برای 
سینماهای مدرن از ۶۰ به ۸۰ هزار تومان افزایش یافته است. طبیعی است 
 ، که این اتفاق به عنوان گام نخست عملیاتی شدن بلیت شناور در کشور

قابل پذیرش است که می تواند در ادامه با طی کردن مرحله آزمون و خطا، 
به شکلی حرفه ای در سینمای ایران پیاده شود.

منتقدان این طرح اما به گران شدن بلیت در سانس های پایانی دو روز 
پایانی هفته انتقاد کردند و این طرح را عاملی در جهت افزایش میزان 
گیشه امسال عنوان کردند و البته باید پذیرفت که این اتفاق، منجر به 
افزایش مخاطبان دوشنبه سینماها شده است؛ بدون آنکه از مخاطبان 
سه شنبه کاسته شود. بنابراین این طرح در گام نخست، بیش از آنکه 
عامل سوءاستفاده باشد، قدری به افزایش مخاطب منجر شده است و 
در ادامه و با جاافتادن دوشنبه های نیم بها می تواند اثرات مطلوب تری را 
بر سینماها بگذارد. همچنین هیچ کاهشی در مخاطبان دو روز پایانی 
هفته مشاهده نمی شود و با آنکه هنوز برای نتیجه گیری درباره این طرح 
زود است، اما می توان نخستین نتایج خوب آن را احساس کرد و به بقای 

آن امیدوار ماند.

   ۱۰۰۰ میلیاردی شدن سینما را نکوهش نکنیم
۳۰ میلیونی شدن مخاطبان برای امسال و رسیدن گیشه به عدد ۱۲۰۰ 
میلیارد، یک اتفاق خوب است که سبب می شود سینمای ایران پس از 
۲۳ سال، رکورد میزان مخاطب را بشکند. مخاطبان ۳۰ میلیونی سینما 
یعنی آنکه به ازای هر ۳ نفر ایرانی، یک نفر به سینما رفته یا ۳۳ درصد 
جمعیت کشور در طول یک سال اخیر به سینما رفته اند که یک اتفاق 
خوب به حساب می آید. عملکردی که سینماهای کشور در سال ۱۴۰۲ از 
خود به جای گذاشته اند، قطعا بار مسئولیت را برای سالیان آتی سنگین تر 
می کند. حالا دیگر شاخص برای سینمای ۱۴۰۳، مخاطب ۳۰ میلیونی 
است و این گزاره خود می تواند بهانه ای در دست منتقدان همیشگی 
سینمای ایران بگذارد که سنجش خود را روی مخاطب ۳۰ میلیونی 
گذاشته و انتقادهای خود را از این مجرا مطرح می کنند. بنابراین باید 
از هم اکنون دست به کار شد و در سالی که تمام نوروز آن با ماه مبارک 
کران  رمضان تلاقی یافته، برنامه ریزی درستی داشت و همه چیز را معطل ا
فطر نکرد. تجربه نوروز امسال نشان داد تا چه اندازه می توان از ماه مبارک 
رمضان بهره برداری عمیق به عمل آورد و آن را به عنوان پیشران برای گیشه 
سالیانه کشور مهندسی و راهبری کرد. ضمن اینکه آمار خوب سینمای 
۱۴۰۲، نباید لقلقه زبان شده و مدام به عنوان تبلیغات و شعار مدیریتی 
تکرار شود. این اتفاق زمانی می تواند جریان ساز باشد که اثرات آن بر 
گیشه سالیان آینده سینمای ایران پدیدار شده و مخاطب و منتقد به 
این نتیجه برسد که سال ۱۴۰۲، آغاز رنسانسی دیگر در سینمای ایران بود 
که توانست تاثیرات باشکوه و متوالی در سینمای ایران به جا گذاشته و 
منجر به رونق شود. این سایه روشن، چندان دور از دسترس نخواهد بود 

و تنها با اتکا به برنامه ریزی درست، محقق خواهد شد.

مجتبی اردشیری
خبرنگار گروه فرهنگ

۸5 درصد از فروش کل سینمای ایران در سال ۱۴۰۲ به ۱۰ فیلم پرفروش اختصاص دارد

ژانر سانس میزان فروش )ریال( تعداد بلیت نام فیلم  
کمدی 139,794 3,077,720,885,103 7,147,588 فسیل 1

کمدی 80,926 2,293,107,258,310 5,294,112 هتل 2

کمدی 53,568 775,419,145,575 1,823,135 شهر هرت 3

انیمیشن 36,525 562,319,913,103 1,725,320 بچه زرنگ 4

کمدی 18,269 398,431,770,000 898,619 ویلای ساحلی 5

سینمای کودک 26,973 246,687,856,700 648,994 نارگیل 2 6

کمدی 6,982 214,955,065,000 440,800 هاوایی 7

اجتماعی 16,414 196,814,190,000 417,365 سه کام حبس 8

کمدی 20,249 194,417,505,000 456,612 آهنگ دونفره 9

کمدی 10,775 187,448,740,000 428,045 ورود خروج ممنوع 10

فیلم های کمدی که در سال ۱۴۰۲ اکران شدند سهم ۸۰ درصدی از فروش را از آن خود کردند

سانس میزان فروش )ریال( تعداد بلیت نام فیلم
139,794 3,077,720,885,103 7,147,588 فسیل

80,926 2,293,107,258,310 5,294,112 هتل

53,568 775,419,145,575 1,823,135 شهر هرت

18,269 398,431,770,000 898,619 ویلای ساحلی

6,982 214,955,065,000 440,800 هاوایی

20,249 194,417,505,000 456,612 آهنگ دونفره

10,775 187,448,740,000 428,045 ورود خروج ممنوع

15,343 155,837,210,000 368,271 گیج گاه

8,551 117,520,485,000 264,713 جوجه تیغی

13,254 103,010,460,000 241,557 عروس خیابان فرشته

10,448 86,951,280,000 204,321 عروسی مردم

6,074 52,742,502,500 118,274 هولیا

3,913 29,109,390,000 71,263 معجزه عشق

3,103 21,104,525,000 48,939 یقه سفیدها

1,746 ۸٬۷۰۷٬۸۳۰٬۰۰۰ 18,859 دست انداز

193 ۶۳۹٬۵۷۰٬۰۰۰ 2,054 ارثیه فامیلی

393,188 7,707,776,221,488 17,827,162 مجموع

%۶۶ %۷۹ %78 درصد از کل

سینمای کودک و نوجوان ۱۰ درصد از کل فروش سینمای ایرن را از آن خود کردند

سانس میزان فروش تعداد بلیت  نام فیلم
36,525 562,319,913,103 1,725,320 بچه زرنگ

26,973 246,687,856,700 648,994 نارگیل 2

6,449 58,186,120,000 172,081 مسافری از گانورا

7,578 42,078,197,500 118,806 بابا سیبیلو

2,124 16,658,820,000 44,908 سلفی با رستم

180 ۳۱۹٬۳۹۰٬۰۰۰ 789 بچه های طوفان

145 ۲۶۷٬۵۰۰٬۰۰۰ 595 میان صخره ها

79,974 925,930,907,303 2,711,493 مجموع

%۱۴ %10 %12 درصد کل

سینمای دفاع مقدس ۳ درصد از کل فروش سینمای ۱۴۰۲ را به خود اختصاص دادند

سانس میزان فروش تعداد بلیت نام فیلم
11,081 100,227,852,500 241,599 غریب

11,983 73,735,040,000 191,532 مصلحت

6,979 42,807,277,500 137,519 دسته دختران

3,316 17,358,695,000 44,995 سرهنگ ثریا

3,276 16,764,330,000 46,734 ضد

1,014 ۵٬۲۷۶٬۱۲۵٬۰۰۰ 12,645 شماره ۱۰

818 ۴٬۹۷۵٬۱۶۰٬۰۰۰ 10,718 پالایشگاه

38,467 250,893,195,000 685,742 مجموع

%6 %3 %3 درصد از کل

سینمای اجتماعی ۸ درصد از کل فروش سینمای ۱۴۰۲ را به خود اختصاص داده است

سانس میزان فروش تعداد بلیت نام فیلم
16,414 196,814,190,000 417,365 سه کام حبس

14,185 144,639,997,250 311,273 کت چرمی

6,123 68,765,460,000 138,922 جنگ جهانی سوم

5,268 63,555,895,000 131,422 عامه پسند

10,279 60,886,935,000 140,928 بی مادر

5,147 56,873,400,000 120,251 حدود 8 صبح

5,774 40,236,785,000 88,240 آخرین تولد

3,785 32,752,135,000 68,891 ستاره بازی

3,210 27,820,995,000 59,537 جنگل پرتقال
4,834 23,960,520,000 55,949 نگهبان شب

2,757 17,048,765,000 37,194 تصور

1,746 10,141,825,000 20,605 بعد از رفتن

1,526 ۸٬۳۳۵٬۳۸۵٬۰۰۰ 17,386 زنبور کارگر

1,723 ۵٬۷۷۲٬۸۶۰٬۰۰۰ 13,320 پرونده باز است

1,369 ۵٬۰۱۴٬۲۴۰٬۰۰۰ 11,984 فصل ماهی سفید

1,032 ۴٬۱۹۶٬۹۲۵٬۰۰۰ 9,366 ستون ۱۴

741 ۳٬۸۹۵٬۱۸۵٬۰۰۰ 8,594 چرا گریه نمی کنی؟

609 ۲٬۲۴۷٬۷۵۰٬۰۰۰ 5,091 آهو

430 ۱٬۶۴۲٬۲۹۰٬۰۰۰ 4,188 خورشید آن ماه

33 ۱۰۳٬۲۰۰٬۰۰۰ 172 توچال

86,985 743,496,902,250 1,660,678 مجموع

%14 %8 %7 درصد از کل


